BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 7157/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2009

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Thương mại và sản xuất Tân Hoàn Phát
(Đ/c: P602 B3C, Nam Trung Yên, Trung Hòa, Cầu Giấy, Hà Nội)

Trả lời công văn số 09/CV-2009 ngày 16/11/2009 của Công ty TNHH Thương mại và sản xuất Tân Hoàn Phát về hướng dẫn thủ tục hải quan, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định tại Điều 29 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/1/2006 của Chính phủ thì thương nhân, kể cả thương nhân có vốn đầu tư nước ngoài được nhận gia công hàng hóa cho thương nhân nước ngoài, trừ hàng hóa thuộc danh mục cấm xuất khẩu, tạm ngừng xuất khẩu, hàng hóa thuộc danh mục cấm nhập khẩu, tạm ngừng nhập khẩu.
Căn cứ quy định trên, trường hợp mặt hàng ô tô đã qua sử dụng nếu thuộc danh mục hàng hóa cấm nhập khẩu thì doanh nghiệp không được nhận gia công cho thương nhân nước ngoài.
Đề nghị Công ty nghiên cứu kỹ Nghị định số 12/2006/NĐ-CP dẫn trên, Thông tư số 116/2008/TT-BTC ngày 04/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hóa gia công với thương nhân nước ngoài để thực hiện và liên hệ với Chi cục Hải quan có liên quan để được hướng dẫn cụ thể.
Tổng cục Hải quan trả lời để Quý Công ty được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Trang Website;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường